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WIADOMOŚCI KRAJOWE.
•—  Z  W iednia. —

Ważny i od wielu lat pożądany gościniec 
*w*ątkowy między lirem s aZ n aim  został przez 
Vfłaściwe urzędy cyrkułowe aż do granicy m o- 
raWskiej pod Gundlersdorf ukończony. Droga 
I* ■ Wymieniając tylko znaczniejsze m iejsca, 
*dzie zo ^naiin przez Ketz, Schrottenlhal, Pul- 
j a > Eggenkurg, Maissau , Miihlbach do Fla- 

ersdorł, i przypiera do drogi wiodącćj do 
‘ ‘tems.

—- Z  T ry jestu  d. 29. m arca, —  
pitan T h o m s, który przybył tu z angiel­

k ą  brygantyną kupiecką Merry w 24  dniach 
* Alexandryi , donosi, ze większa część floty 
c8'pskiej jest golowa do wyplynienia, i ze nie­
ustannie wsiada wojsko na okręty. O kręt, prze­
baczony, aby zawiózł do Alexandry iyiadomosc 
6 ^kładach między adm irałem  Itoussin a portą, 
^■ał w d. 3 . m arca zawinąć, do tego poriu.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. ’ 
Portugalija.

dług listów z Lizbony z 3. 9 . m arca wy­
k r y ło  znowu w pierwszych dniach tego m ie­
l c a  blizko 3000  ludzi wojska linijowego, m i- 
'eyi i królewskich ochotników, do wojska czyn- 

6ego pod Oporto.
Wielka Brytanija i Ir landy ja.

B . 22 . m arca podał p. D edel królowi jm ci  
a posłuchaniu prywatnem swoje listy wie- 
Ł̂ytelne a potćm  przedstawiony był królowej 

lttici.
.  ,^ego samego dnia naradzał się p. D edel 
1 L rd em  Palm erstonem  , % księciem Talley- 

bdenn i belgijskimi pełnom ocnikam i. Z ks. 
J,even i innymi członkam i- ciała dyploraaty- 

C: ‘ego miał także juz kilkaKrotnie rozmowę.
^  królowej jm ci były w d. 21 . m arca po 

*az irugi pokoje, na których między innemi 
najdowali s ię : księżna I le n t, i książę Glon- 

t estęr. Mówią, ze damy były w ubiorach z m a- 
M  w rękodzielniach angielskich i irlandz­

k a  zrobionych.
* o miedzy odm ianam i, których b il irlandzki

od klauzuli 12 do 22 doznał, następujące sa 
najw ażniejsze: Królewski prokurator, dod-i 
sądom wojskowym, powinien przez la t pięd 
trudnić się obroną. Oprócz tego adwokata pc - 
winien jeszcze być dodany sądom wojskowym 
publiczny instygator. Sądy te nie powinny ża­
dnego oskarżonego skazywać na karę kijam i, 
lub cielesną chłostę. Wszystkie zbrodnie, po­
pełnione przed oświadczeniem o rozruchach, 
nie należą do zakresu sądownictwa wojskowego.- 
Zakaz, iż w obwodach ogłoszonych za bedace  
w powstaniu nikt nie może opuszczać swojego 
mieszkania między wschodem i zachodem  
słońca, tylko do takich osób je s t  zastosowany, 
które wśród oznaczonego czasu i okoliczności, 
kfóreby je  podejrzanemi czyniły, były po za 
m ieszkaniem  swojem przydybane. Mieszkańcy 
płci męzkiej każdego domu, dla zapobieżenia 
przezierania domu, powinni przesłań listę swo­
ich nazwisk policyi , i w każdym razie wolni 
s§ od przetrząsania, gdy się okażą we drzwiach  

wojego domu. Tylko ci ulegają wymierzonej 
karze, którzy umyślnie broń posiadają. 
y  Rozpoznanie pojedynczych klauzul bilu ir ­
landzkiego zm uszającego, toczyło się w d. 19 . 
m arca w izbie niższej w tym samym, sposobie 
jak  dawnićj , t. J . , opozycyja broniła m iejsca  
krok za k ro k iem , i ministrowie zezwolili na 
wiele projektów popraw y, aby nienawispe 
oznaczenia z bila usunąć. Z tądto pochodzi, 
że obrady nie szły żywo, i zaledwie postąpiono 
do połowy bilu. Przy klauzuli traktującej o są­
dach wojskowych, z'ezwolił rząd, aby wszystkie 
polityczne przewinienia, np. nieprawne zgro­
madzenia, buntownicze obwieszczenia, i t. p . 
wyjęte były z pod sądownictwa tych sądów Woj­
skowych, i by tylko istotnie popełnione przewi­
nienia buntu, połączonego z gwałtem , ulegały  
karze tych sądów. Oprócz tego oświadczył je -  
neralny sekretarz S tanley, że sądy wojskowe 
nie będą miały władzy wyrokowania kary  
śm ierci, łub przyzywania osób, które sie stały 
winnemi przew inień, bilem  za ulegające ka­
rze uznanych. Jedynie] tylko na Wezwanie lorda 
namiestnika , na którego spada odpowiedzial­
ność za wszystkt sadowe prześladowanie, po­
winny wdać się sądy wojs' )we.
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Na posiedzenia iżby niższej rozwinął p. B u x- 
ton Bwój wniosek o zniesieniu niewoli w osa­
dach. Oświadczył ón swoje gotowość, zostawić 
rzecz tę m in istrom , jeźli się ci zobowiążą, 
wnieść w pewnym czasie bil, któryby miał na 
celu zniesienie zupełne niewoli. Lord Althorp 
odrzekł, że względem, treści takowego nie może 
nic p rzyrzek ać, lecz w d. 23. kwietnia prze­
łoży bil w tym przedmiocie. P. Buxton oświad­
czył , iż jest tern zadowolony. Na wniosek 
p. Hume odrzekł lord Althorp , ze rząd za­
myśla znieść taxę od drzwi i ok ien , lecz nie 
wie jeszcze , czyli dozwoli tego stan finansów.

Dotąd zdołali ministrowie, po części za przy­
łożeniem  się Strony opozycyjnej, usuwać z ła­
tw ością wszystko, co tamowało przejście bilu 
względem przytłumienia niespokojności W Ir-  
landyi. Wszystkie atoli ich usiłowania spełzły 
d. 22. m arca, gdy p. Attwood uczynił wniosek o 
wyznaczenie komisyi, któraby rozpoznała przy­
czyny panującej w kraju nędzy, i podała naj­
skuteczniejsze zaradcze środki. Wszyscy pra­
wie majętni Indzie są przeciwni tem u wnio­
skowi. Pan Attwood wystawił smutny stan klasy 
Tobotników. Oświadczył, iż parlam ent obra­
duje już 9 tygodni, a nic jeszcze nieuczynił 
dla kraju.; iż połowa ludzi żyjących z pracy  
rąk swoich zaledwo może opędzać najgwałto­
wniejsze potrzeby, a druga połowa chodzi że­
b rać od domu do d om u, i um iera z głodu. 
Porównywał stan robotników z ludem  na okrę­
cie, który długą żeglugę morską przedsięwziął, 
a nie m a i czwartej części potrzebnej żywno­
ścią każdy widząc śm ierć nieuchronną zglodu, 
patrzy z zazdrością na każdy, k ę s , który to­
warzysz jego połyka. Sam  p. Robert P eel 
przyznał, iż do tego przyszło, ze kraj ani cho­
roby ant lekarstwa znieść nie m oże. Ztąd po­
chodzi podwojenie podatku na ubogich ; ztad 
okropne pomnożanie się zbrodni. Sto tysięcy 
ludzi jest nieczynnych w samej stolicy. Wszy­
stkie klasy mieszkańców czują powszechna 
biedę, oprócz tylko posiadaczów papierów skar­
bowych. Główną przyczynę tego złego upatry­
wał p. Attwood w zmiauie systemu pieniędzy, 
uskutecznionej roku 1819. W  tym  stanie rze­
czy poczytał sobie za obowiązak., stauać na 
czele towarzystwa birminghamskiego, w czem  
nie m oże m iec widoków osobistych, i na wszy­
stko się poświęca. »Miałożby (rzekł) zasadzone 
drzewo reform y nie rodzić owoców ? W  takim  
razie ściąłby j e  naród. Jestem  umiarkowanym  
reform istą. Żądam  powszechnego prawa gło­
sowania, trzyletniego parlam entu i sekretnego  
kreskowania, aby naród mógł używać prawdzi­
wych swobód. Lnd nie potrzebuje czczej sym-

patyi, ale mięsa, chleba i piwa. Każdy uczci­
wy człowiek, czy whig, czy torys, czy radyka­
lista, powinien kreskować za moim wnioskiem- 
Publiczna nędza jest tak wielka, iż mleko na­
tury ludzkiej w piersiach milijonów ludzi za 
mieniło się w ió\ć.£ Mowa ta sprawiła mocn® 
wrażanie w izbie. Lor d Althorp był przed  
wnym wnioskowi, jako zm ierzającem u tylko a' 
wstrząśnienia systemu pieniędzy, a p- Barmg; 
lubo przyznaw ał, Iz nigdy nie było większej 
nędzy w kraju, jak  teraz, wskazywał atoli stan 
sąsiedzkich krajów, naprzykład Francyi, g<b‘e 
trzecia część ludzi um iera w szpitalach. O g°" 
dżinie Iszej po północy przystąpiono do głos° 
wania. Członków obecnych było 345 , z któ­
rych  153 kreskowało za wnioskiem, 192  przecif 
wnioskowi; m ieli więc ministrowie większo^ 
39 kresek.

Podług doniesień z Deal większa część p°" 
łączonej eskadry ucierpiała mocno przez be­
rze na morzu pod brzegami Holandyi, i tera2 
zajm ują się naprawą tych okrętów w portach 
angielskich i francnzkich. Adm irał francuz!*1 
Y illeneuve powrócił do Cherbourga na frega­
cie Syrena , admirał augielski zaś Malcoh11’ 
weźmie ua kilka dni urlop.

Dz. Sun  w yraża: »Oficer francuzki , któif 
powrócił do Paryża z poselstwa do Oporto* 
m iał być przez rząd francuzki upowaznion}' 
zwrócić uwagę cesarza , że uwolnienie margc' 
Falm ella, po tylu ofiarach tego m ęża, tak j®' 
lece  nieprzyjemne je st dla króla Filippa 1 
jego gabinetu , £e postanowił nic na jego k° 
rzyść nie działać, nawet w układach, chyba*® 

j eg° polityka zmieni , że oddali ze swoj®J 
rady osoby , za których wpływem marg. F a*' 
m ella został uwolniony, a natenczas zasłuży O*1 
dobre m ienie i wsparcie rządu fraucuzkieg°‘

Wiadomości z Guinei douoszą , że podr 
p. Richard Llander w dniu 7. października 
z. przybył do przylądka Coast Castłe , Btra’*1' 
wszy w podróży z Milford 7 2  dni. Okręty prlK 
biły do Isle de Loss , S ierra Leone i innyc 
m iejsc , dla nabrania palnych materyjalów  
statków parowych. W ielu z osady zachorowa* 
na feb rę , lecz nikt nie um arł. Na przyłą^ 0 
Coast gubernator M aclean i tam eczni urzędu1®' 
okazywali wiele uprzejm ości dla podróżneg0' 
P . Llander był szczęśliwy zastać tam że Pasc°c 
i inuych krajowców, którzy mu dawniej W D*ê  
bezpiecznem  przedsięwzięciu wyszukania 
Nigru towarzyszyli , i ci odbywać będą z . 
dalej podróż. Udało się m u nawet pozysj* 
dwóch ludzi z kraju Iboih, z których jeden j e, 
synem króla w owym obwodzie, i obadwa H*0 
wią poangielsku i czytać um ieją, a przeto m°S6
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®iu Łyć pożytecznymi. Statek parowy żelazny 
berka okazał się za bardzo użyteczny i szybko 

P ynący. Wyprawa doznawała złego powietrza; 
j^usiała przez 6  tygodni wytrzymać deszcze i 
pHlr* f ,  przyczem żelazny statek okazał się jako  
'oridukior, ponieważ po kilka razy ściągDał 

jJiorua w m 0rze. O kręty miały zam iar w po- 
,( " ’le października odpłynąć z przylądka Coast 
1 nigdz ie się nie zatrzymywać, lecz wprost pły- 
j_?c rzeką Nunez , a potem  zawinąć na Niger.

Llander był zdrów i spodziewał się najlep­
si cli skutków swojej podróży..

F ra n c y ja .

Jakeśmy juz donieśli, toczyły się w d. 20 . 
^arca dalsze obrady w izbie deputowanych 
'v*ględem ustawy o cukrze. JRozprawy były 
"'awc, lecz nie tak jak  się spodziewano, i pro- 
P°*ycyje kom isyi, na które w głównej rzeczy 
j*?d się zgadza! , prawie bez wyjątku przeszły. 
*l*yżują się tu różne zdania i interesa ; r e ­

prezentanci krajowych fabryk z buraków po- 
'Vstaj| mocno na zniżenie cła ; obrońcy inte­
resów osad starają się dowieść , że przy tern. 
^ ‘Zeniu cła nie tylko, że nie straci fiskus, 
ec* nawet przez powiększoną konsumcyją 

*)’8ka ; inni, mianowicie m inister skarbu, mnie- 
że oslatuie jest śm iałem  twierdzieniem  

e°retycznem; cukier jest już raz szczególnym  
Pr*edmiotem do nałożenia nań opłaty; podatek 
jeU obciąża wyższe stauy^ kraj nie może się 
'ez niego o b ejść, i rząd w chwili obecnej nie 

^°że się zrzekać korzyści, w nadziei, że bę- 
t'e w przyszłości za to sowicie wynagrodzouy. 
‘e8zta ustaw cła przechodzą teraz prawie bez 

l°*praw ; wynoszą one od francuzkiego cukru  
* °sad według gatunków między 39 a 70  fr.

100 kilogramów; od obcego między 90 i 120  
c* Artykuł 2. projektu do ustawy traktuje o 

j^grodach (draw back); albowiem w samej iz- 
mocno się o to spierano. Podług tego ar- 

ykulu zasadza się nagroda w przyszłości na 
L<111, że opłacone cło od 100 kilogramów su­

f i e g o  francuskiego cukru będzie powrócone, 
■e^> podług gatunków 70  lub 73 kilogramów  
ahtiowanego cukru wywieziono; wszakże kwity 

. "'prowadzonego cła nie mogą być dawniejsze, 
od pół roku. Syrup otrzymuje nagrody przy 

7łVozie 12  fr. za 100  kilogramów. Wszystkie 
e Przepisy zostały przyjęte. M inister handlu  

P^eloźył ustawę zbożową, której jeden tylko 
jykuł opiewa : Cło przywozowe od zboża na 
*  1833 utrzymane zostaje podług przepisów  

Us^ y  2 kwietnia 1832.
a posiedzeniu izby deputowanych w d. 21. 

atca potrzeba było przystąpić dwa razy do

imiennego wezwania; raz z początku dla nie- 
dbałyctt, a w końcu dla niecierpliwych. Gdy 
prezydent naganit zły tok obrad izby, uchw a­
liła izba po wysłuchaniu zdania sprawy kom i­
syi o ustawie dotyczącej się municypalnos'ci pa- 
ryzkiej, że narady nad tą konieczną ustawą 
przedsięweźmie po bud żecie, to jest, dopiero 
ua przyszłem izb posiedzeniu. Ustawa o cu ­
krze została ukończona, pozostaje tylko gło­
sować na niektóre dodatkowe przepis}', i całą  
ustawę przyjęto 216 głosami przeciw 25 ; z po­
rządku dziennego przystąpiono do budżetu m a­
rynarki. Przed rozpoczęciem  rozpraw oświad­
czył m inister marynarki , że nieprzewidziane 
okoliczności zmuszają rząd wzmocnić m ary­
narkę na morzu śródziemnem , która tylko w 
nadzwyczajnej służbie liczyła 20 okrętów ; dla 
lego żąda uzupełniającego kredytu 750 ,000  fr. 
Przystąpiono natychm iast do narad nad budże­
tem  m arynarki; mówiono wiele , lecz żadna 
redukcyja, proponowana przez członków, nie 
została przyjęta , ale tylko redukcyja przez 
komisyję wniesiona.

Głównym przedm iotem  posiedzenia izby de­
putowanych w d. 23. m arca’ były narady wzglę­
dem żądanego przez ministra skarbu nadzwy­
czajnego kredytu 1,500,000 na tajem ne wyda­
tki. P. Vienuet występuje z wnioskiem w my­
śli rządu wprzód zapowiedzianym ; rozwija ón 
jakiem i niebezpieczeństwami grożą krajowi re ­
publikanie i karliści, w oła: caveant consules , 
i wzywa ministrów i izbę do ułożenia utłum ia- 
jących ustaw ; żądany kredyt zdaje się mu być 
stosowny, jako złoty klucz do otworzenia zaką- 
tów fakcyj. Opozycyja przerywała krotnie m ó­
wcę z hałasem . Poczem  nikt więcej nie żą­
dał głosu, i ustawa została przyjęta; wszelako 
zamiast 1 ,500 ,000  fr. , zezwolono tylko podług 
zdania komisyi na 1 ,200,000 fr. Przy tajem - 
nem glosowaniu padło wiele czarnych g ałek , 
mianowicie 114 przeciw 107. Z kolei przy­
szło do wniosku pana ŁSavoux względem znie­
sienia rozwodów. Chociaż w tym przedmiocie 
już wiele mówiono w izbie, wszelako zabie­
rali jeszcze głos różni m ów cy, i projekt ten 
przyjęto, jak  roku zeszłego, znaczną większo­
ścią głosów , jakoteż dodatek pana iłen o g ard , 
podług którego osoby, które się raz rozłączy­
ły, nie moga być przy prawnych przeszkodach  
do powtórnego małżeństwa dyspensowane.

Na posiedzeniu izby deputowanych w d. 25, 
m arca podczas r o z p r a w  nad budzet.em mini­
sterstwa publicznego oświecenia wszczęto rzecz  
o niedawnem mianowaniu Itr. Sebastianiego na 
ministra , który m a zasiadać i m ieć głos w ga­
binecie , lecz bez portefeuille. P . Coulmann



chciał w iedzieć, czyli ten nowy m inister m a  
płace , a przeto jako członek izby deputowanych  
powinien uledz nowemu wyborowi ? P- G ae- 
tan de la Eochefoucauld zapytał, jak  stoją 
rzeczy 7, odpowiedzialnością nowego m inistra, 
i oświadczył, ze konstytucyja jest nadwerężona 
przez przem ycenie do gabinetu nieodpowie­
dzialnego m inistra. Minister spraw zewnętrz­
n y ch , D uc de Broglie , odpowiedział obudwom 
m o w com : Wniesione pytanie przez wyrażenia 
ostatniego mówcy nabyło wielkiej wagi. P ier­
wszy ograniczył się na zapytaniu , czyli miui- 
Ster , którego król powołał do gabinetu , po­
winien poddać się nowemu wyborowi. Przy­
najmniej zdaje mi się , ze go tak zrozum iałem . 
Na to znajduje się odpowiedź w konstytucyi. 
Art. 69 . 2 . m ów i: »Powinna być ułożona no- '
wa ustawa o nowym wyborze deputowanego, 
który powołany został do płatnego urzędu pu­
blicznego.* Artykuł ten jest stanow czy, ą u- 
stawa jest wiernym bnego przekładem . Mini­
ster powołany do gabinetu nie pobiera p łacy , 
a zatem  nie potrzebuje poddawać się nowemu 
wyborowi. Co się dotyczę drugiego pytania, 
trudno mi p o jąć, jakim  sposobem m ów ca, 
który przedem ną m ów ił, uważa konstytucyja 
za nadwerężoną, odpowiedzialność ministrów  
za nieskuteczną , ponieważ m inister powołany 
został do gabinetu , który uie m a wydziału. 
Przed wstąpieniem nowego m inistra było ośmiu 
m inistrów , z których każdy m iał wydział J każ­
dy z tych miuistrów był odpowiedzialnym za 
czynności swojego wydziału. Cóż się zmieni 
przez wstąpienie nowego ministra ? czyliż z je ­
go powodu zmniejszy się odpowiedzialność ? 
B yn ajm niej.—  Jest dwa rodzaje odpowiedzial­
ności , osobista i zbiorowa odpowiedzialność. 
Nowy m inister nie m a odpowiedzialności każ­
dem u ministrowi właściwej , lecz ma udział 
w odpowiedzialności zbiorowej całego ministe-_ 
ryjum . Są akta w większej liczbie , które roz 
poznawane bywają w rad zie , a za które wszy­
scy ministrowie są odpowiedzialnymi. Z tego 
powodu nie zmniejsza się odpowiedzialność dla 
kraju , lecz tylko jeden członek więcej zasiada 
w radzie ltróła ; wszyscy cieszymy się z jego  
w stąpienia, a ja szczególniej; ponieważ ja  ze 
wszystkich kolegów m oich żądałem  teg o , o to 
p ro siłem ; jato szczególniej i mocno nalegałem, 
aby znowu był do gabinetu powołany."

M oniteur  zawiera raport pana Martin du 
Nord względem sprawy llessnera. Zdawca 
sprawy koóczy na projekcie do uchwały im ie­
niem  komisy i : rlzba oświadcza , że baron Louis 
w swoim charakterze jako m inister skarbu nie 
dopuści! się odpowiedzialności przy przenie-

wierzeniu się , W czem  kasyjer centralny, ResS* 
n e r , tyle poczynił szkody dla skarbu.*si> j

Jo u rn a l du Cornmerce m ów i: Ministeryjurrt 
ustaliło swój plan względem drugiego posic* 
dzenia. W  dniu ukończenia teraźniejszego p°‘ 
siedzenia, które podług podobnego do prawdy 
wyrachowania zajdzie około 15. kwietnia, 003 
się król osobiście do izby i będzie miał mo'TS 
jak  przy zakończeniu posiedzenia wrokulł>3P' 
Bezpośrednio polem  odczytane zostanie post®' 
nowienie, zwołujące posiedzenie na rok , 
Taki jest zam iar; lecz  potrzeba przypuść^' 
ze okoliczności mogą zm ienić to postanowieni®'

Constilutionel zapew nia, że oświadczę0)8 
m inistra m arynarki o potrzebie pomnożę0'8 
francuzltiej siły morskiej na morzu środzie0)' 
nera sprawiło wiełkie wrażenie w izbie. 7 M e 
się, że M ehm ed Ali nie ch ce przyjąć war°0' 
ków pokoju, i że porta m oże być w końcu zm°” 
szona, przyjąć pom oc rossyjską-.

Sąd przysięgłych departam entu niższej R‘* 
giery uwolnił p. Guibourg, adwokata, oskat®0; 
nego o zabiegi, i porozumienie się z obcy*0.1 
ajentam i, aby F ra n cji wojnę wypowiedzi^1’ 
i by onyna takową ułatwić wojną domową.

G azette  wyciąga z okoliczności uwolnię0'8 
uwięzionych w sprawie Carlo Alberto i uwd' 
nienia h r. M enars, p. Guibourg i panny Rei" 
sabiec ten 'w n io sek , że i księżna B e r r y  bytami 
takie uwolniona , gdyby ją  tylko stawiono prze 
sądem  przysięgłych, a nawet , że jej uwolo'0 

mie im plicite  w owśm uwolnieniu jest oRjfte‘
Praw ie wszystkie dzieńniki paryzkie opowi®' 

d a ją , że pułkownik G arraube, członek 
deputow anych, m iał w dniu 24. m arca moC°ł 
spór z prefektem  policyi, p. Gisquet, i że pr7-f 
szło między nimi do osobistego na siebie taf' 
guienia się.

W  tych dniach uważano pomiędzy gość0*' 
przy stole królewskim jenerała gwardyi lur®P 
k ie j, Namik paszę, który niedawno przy W 
z Londynu do Paryża.

Kom itet izby deputowanych , trudniący s'> 
zbieraniem składki dla pana Lafitte , i z po­
czątku złożony z sam ych członków opozycJ', 
nie ch cąc m ieć cechy wyłączności , wez"? 
kilku deputowanych zasiadających w środku0 
wspólnego działania. Między tymi nowymi 1[? 
Husarzami są panowie M artel z Bordeaux, F °  
chiron zLngduuu i Cunin-Gridaine zSedan-' 
Oprócz wszystkich dzieńników oppozycyjufc 
w departam entach , wiele także dziennik^’ 
tchnących duchem  stronuictwa środkoweg0 ) 
jako t o : E sta jette  du H a vre  i M em oriał 8 ° r  ̂
d ela is , zbierają składki. Dzieńniki ConsUtU' 
tionnel i '1 emps umieściły pismo architekta C
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®tantin, przypom inające kilka szlachetnych  
Clynów pana LaGtte. W yraża w n ić m : »Jestem
* liczby ty c h , którzy przywiedli pana LaGtte 
“o utraty m ajątku. Przed kilką la ty , kiedy 
"yłem  na czele znacznych i dla Paryża uży­
tecznych przedsięwzięć , pan LaGtte pożyczył
* i wielkomyśluie 500 ,000  franków bez prowi- 
y> lub innego wynagrodzenia. Skutek nie od*

Powiedział oczekiwaniom moim i kapitał ten  
ostał stracony. Pan LaGtte nigdy mi tego nie 

^yizucał i owszem nieszczęście moje powięk- 
*ylo jego życzliwość.® W  dalszym ciągn pisma  

Przypomina wspomuiony arch itek t, iż pan L a-  
*Ute w roku 1815 zaliczył skarbowi krajowemu  
^niilijony franków, celem  zapobieżenia wiel- 
"'einu nieszczęściu w Paryżu i postawienia ar- 
***'• w możności cofnie.nia się za rzekę Ligierę. 

Wszystkie dzieóuiki, oprócz m inisteryjaluych, 
zajęte składką dla pana LaGtte , a oppozy- 

yjue zachęcają usilnie do niej. Oprócz prze­
lanych przez pana Aguado 1 0 0 ,0 0 0  franków, 
Pewna osoba, m ająca wielki wpływ, obowią- 
e®la się zebrać 500 ,000  franków. Dnia 19. b.

rozeszła się pogłoska, iz sam król ch ce  ta-  
lcUinie dać pewną su m ę , a marszałek Soult 
,»yśli spłacić długi z domu wiejskiego pana La- 
*ie, byłego kolegi swego. Ostatnią okoliczność 

Poczytuję niektórzy za ż a r t ; pierwsza zaś je s t  
podobną do prawdy z tą d , iz m arszałek G e- 
, , r J  , zanfany przyjaciel króla , odwiedził dnia 

b. m . pana LaGtte.
Mniemają z coraz większą pewnością, iż mini- 

**cryjuin poda izbom projekt do prawa wzglę­
dem polepszenia losn pana LaGtte , który od 
*5 Im wydał ( ja k  rach n ją ) 19 ,5 0 0 ,0 0 0  fr. na 

* e dobroczynne; co jednak zdaje się nieco 
Ptzesadzonem,

wien dzieńnik donosi za rzecz pewną, że 
J^dniu 21 . z. m . wypłynęły zB restu  dwa okręty 
'oijowe, dla udania się na m orze śródziemne 

M em  wzmocnienia eskadry na wschodzie.
List zToulouu z dnia 18 . m arca donosi, ze  

“Kręt lirtijowy Marengo , który m iał popłynąć 
jskiem  do A lgieru, odebrał rozkaz prze- 

c,Wny  ̂ j popłynie na wschód. Fregata H er- 
stanęła W dniu 18. w zatoce. Korweta 

 ̂ 'Ijgente , która niedawno przybyła z Aleksan- 
, 7 ' ,  odpłynęła w dniu 17. z tajem nem  po-
e*stwem.

List z Bony w Afryce z dnia 28. stycznia do- 
Sl: Wszystko wojsko franenzkie pała ch ę-
» aby jak  najprędzej przyszła do skutku wy- 

’a*Wa Pr* ec' w miastu Konstantynie. Spodzie- 
.  a*ę , ze przed koócem  m aja będziemy
* '*> tytuó z długich cybuchów w pałacu 

Osznego Ibrah im a beja. Przypom inają tu so­

bie skarby Kassauby algierskiej , a nawet ŁIJ- 
zcy śm ierci , m arzą aobie o tent , chociaż, 
śm ierć nie da onym je  urzeczywiścić. Wszy­
stko podobne tu jest do karawany, która ocze­
kuje tylko znaku, do wyruszenia i pomyślnej 
pory. Droga do Konstantyny, która ginie w gó­
rach  dawnej Numidyi , wzbudza we wszystkich  
ch ęć sław y, a u niektórych żądzę pieniędzy. 
Ju ssu f, dowódzca wójsk tureckich  p rzezF ran -  
cuzów zw erbow anych, zdaje się być przezna­
czony na przyszłego beja Konstantyuy. Czyny 
bohaterskie i waleczność tego młodego wojo­
wnika poszły w przysłowie między Francuzam i 
i Arabami w Afryce. W  jego ręku spoczywa 
niejako nasz los , i możemy powiedzieć, że pod 
opieką jego szabli spokojnie zasypiamy. Je s t  
ón bohaterem  k raju ; ma wszystko , co przy­
znają bohaterowi Tassa : młodość, nieporównaną 
piękność i śm iałość, której się najwaleczniejsi 
lękają. Dla niego nłe' jest dosyć zw yciężyć, 
jeźli nie uciął głowy swojego przeciwnika. U bra­
nego najświetdiej i najbogaciej widać w bitwie 
na białym koniu, rzucającego się na tłum y i 
przebiegającego m assy , dopóki nie dosięgnie' 
przeciwnika , którego sobie wybrał. Liczy ón 
czyny w ojenne, które trudno jest opowiedzieć, 
gdyby onych nie było świadkiem Całe wojsko. 
Mówi dobrze po francuzku, po włosku i hiszpań­
sku. Wychowany w seraju beja tunetaóskie- 
g o ; urodzenie jego pokryte je st tajem nicą ,  v- 
której ón i c i , którzy go wychow ali, nie prze­
nikną. ]ussuf jest kaw alerem  legii honorowej, 
kapitanem , i do wielkich rzeczy przeznaczony, 
gdy się nadał usadowimy w Barbaryi.

Multany i Wołoszczyzna.
(A g ra m er  p o lit.Z eitu n g .) Jassy d. 18 . Integr 

Od czasu przybycia tu jenerała Kisselew a, który  ̂
dotąd m iał swoje rezydencyją w Bukareście , 
pracują tu gorliwie nad polityczną organiż&cyja 
księztwa M nltan; ciało prawodawcze jest juz  
wybrane i między członkami jego postrzegamy 
nie jednego m ęża zdatnego i nieskażonej sta 
wy. Wszyscy życzą sobie jak najrychlej wyj­
ścia ze szkodliwego stanu tymczasowości , i 
mielibyśmy już ostateczny byt polityczny, gdyby 
porta mogła była zapłacić- Rossyi zaległą kon- 
trybucyję wojenną. Albowiem podług zawar­
tego między dworem rossyjskim. a portą przy­
m ierza, wybór hospodarów i rządy księztw przez  
własne władze nastąpić powinny d o p iero 'p o  
żupełnem  zapłaceniu włożonej na portę kon- 
trybucyi wojennej. Gdy jednak porta niebyła  
lotąd w stanie wypełnić swych w tej m ierze  
zobowiązać, bardzo wątp1 :wą iest rzeczą, czyli 
w teraźniejszych stosunkach, kiedy ostatnich sit

) ( 2
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s w o i c h  natężać musi przeciw Ibrahimowi paszy, 
hedzie mogła tym zobowiązaniom zadosyć uczy- 
ilić. Uprzednia organizaeyja księztw została z P e ­
tersburga posłana do Konstantynopola po za­
twierdzenie. Kiedy to nastąpi i porta będzie 
m ogła przynajmniej pierwszą .ratę kóntrybucyi 
wojennej zap łacić, przystąpi się Lnatychmiast 
do wyboru hospodarów. Byłobyto rzeczą wa­
żną dla handlu rossyjskiego i austryjackiego; 
albowiem dopiero pó ukończonej organizacyi 
ksifztw  można się spodziewać szczegółowych 
układów względem handlu czynnego i przewo­
zowego i nie jedno z dotychczasowych ograni­
czeń może być uchylone.

rir. 'i* ; . - t ę

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
(Z horreipondencyj prywatnych.)

B ia ła  d. 5. kwietnia. —  Z końcem  m arca  
były tu średnie ceny zboża : Korzec pszenicy 
4  zr. 24  k r . ;  żyta 2  zr. 54 k r .;  jęczm ienia 2  
zr. 6 k r . ; owsa 1 zr. 12  kr. —  T eraz są : ko­
rzec pszenicy 4  zr. 6 kr. do 4  zr. 48  k r . ; żyta 
2  zr. 30  kr., do 2  zr. 48  k r . ; jęczm ienia 2  zr. 
4 2  kr. do 2  zr. 24  k r . ; owsa 1. zr. 12  kr. dol: (’\ '
4  zr. 18 kr. mon. lton.

Z a jednego wolu podług gatunku płacą po 
35 do 4 0  zr. , za krowę po 20 do 24 zr. , za 
wieprza p o -10  do, 16 zr. mon. łton.

W  handlu suknem nie zaszła tu o,d ostatnie­
go doniesienia mego żadna odm iana, ponie­
waż te sam e trwają tam ujące handel tym ar­
tykułem  przyczyny. Przeszłego miesiąca spo­
dziewaliśmy się dobrego na jarm arku w Pesz­
cie odbytu;- lecz ta nadzieja nie została speł­
niona : znaczne bowiem partyje zaległy nie 
rozkupioue ; ponieważ liczba przedających była 
za wielka , a kupujących za m ała. Ceny wełny 
stoją wysoko, a skrzętność kupujących ją trwa 
ciągle i tak , le  na poblizkiem Szląsku pru- 
skićm  , jak się właśnie teraz dowiaduję; zaku­
piono wełnę na pwcąch. Trudno przewidzieć, 
na czem  się to skończy. Jeżeli dalej tak pój- 

' dzie , rękodzielnie będą m asiąty ustać ; ponie­
waż przy wysokiej i ciągle podwyższającej sio 
cenie wełny widocznie na swych z niej wyro­
bach tracą.
h* Za gradus okowity płacono po 16 k r . , a za­
tem  za wiadro (16 garncy galicyjskich w h an ­
dlu hurtownym) 30 gradnsowej po 8 zr. m . k. 
Zużycie wódki liche jest., ponieważ zarobko­
wa klasa ludzi nie m a zarobku. •u i ■

W arszawa. —  (D zien nik  Powszechny.) Od 
d. 22. do 29. m arca ceny żywności na largach 
warszawskich i pragshich były następujące1 
Korzec żyta od zł. 9 gr. 20 do zł. 12  gr. 22: 
pszenicy od zł. 16 do 23 gr. 45 ; jęczm ien i  
od zł. 7 gr. 15 do zł. 10 ; owsa od żk‘ 5 gr. 22 
do zł. 7 gr. 1 5 ;  grochu polnego od zł. 11 d* 
1 4 ;  cukrowego od zł, 15 do 1 8 ;  fasoli od 
40  do 60-; słomy cetnar od zł. 1 gr. 10 do zł 
1 gr. 20  ; siana od zł. 2  do zł. 2 gr. 25. Woty 
płacono od 10 do 19 dukat. ; cielęta od zł. 
do 31 ; wieprze od zł. 30 do 128. Kartofli 1'°' 
rzec od zl. 4  do zł. 4  gr. 24. —  Na targu ^ 
Pradze znajdowało się d. 29. b. m. : wołów za' 
granicznych 5 2 6 , krajowych —  wieprzy 983; 
cieląt 305.

W edług taksy na miesiąc kwiecień ma d? 
w Warszawie piacie za funt mięsa wołowcg1’ 
gr. 1 1 , cielęciny' gr. 12 , a wieprzowiny gr. l9-

Kurs giełdy warszawskiej dnia 2. kwietnia 
Za polskie listy zastawne białe (nie licząc W 
wartości kuponu zl. 1 gr. 3 1/3) żądają *80 2/3 
dają 89  1 2 /3 0 ; za obligacyje udziałowe zadaj? 
—  dają 352 złp.

Gdańsk d. 25. niarca. {D zień . Pow. Warsz.) 
Sprzedaz zboża w przeszłym tygodniu na noW° 
się rozpoczęła ; dowozy wszelako nie były zna' 
czne. Sprzedano 10 łaszlów 128  funt. biało' 
pstrokatej' pszenicy po zł. pr. 2 8 2 ; 1 l / 2  łaszO* 
grochu po zł. pr. 173 , i 3 łaszly 119 funto­
wego żyta po zł. pr. 228.

Dziś dowieziona 19 1/2 łasztów pszenicy, z ht<5* 
rej sprzedano (jednakże z wielką trudności?)
3 l /2  łasztu pstrej 124 funt. po* zł. pr. 200!
1 l /2  łasztu biało-pstrokatej 127 funt. po zł. pr' 
2 8 2 ; 4 1/2 łasztu biało-pstrej 126  funt. po d 1 
pr. 235 ; a 10 łasztów 127 funt. białej p szen '' 
cy zakupił komisant angielski po zł. pr. 295 > 
15 t/2  łasztu '120 funtowego żyta sprzedano p® 
ab pr. 230.

Listy-z Londynu nie donoszą polepszenia cci* 
zbożowych ; w Am sterdam ie targi się utrzy* 
mały. —  Komisant angielski , który pt°acz cal? 
zim ę zakupywał u nas p szen icę, kupił ter** 
20 łasztów dosyć jasnej ze spichrza po zł. f r' 
322  za 56 1/2 ćwiertni.

ob ,  WIDOWISKA we LWOWIE :
’ * ' u  • *> O - -  i ;

_ e a t i  n i e m i e c k i .  — Dziś;  ź ia m p a , o d e r :  Die fik 11'  
m o rb ra u t ,  wielka czarodziejska opera 3 
aktach.
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